

Designing Future Society for Our Lives

2023りそな×EXPO2025 SDGsアイデアコンテストでは、2025年大阪・関西万博のテーマに沿った「いのち輝く未来社会のデザイン」を実現するビジネスアイデアを募集します。 環境課題、社会課題を解決し、SDGsやSociety5.0が目指す未来社会像に近づける 斬新なアイデアをお寄せください。



書類応募期間

2023年8月21日(月)~12月20日(水)23:59まで

一次審査発表

2024年1月31日(水)

最終プレゼン

2024年3月2日(土)

最優 秀賞 30万円

優秀賞

10万円

EXPO2025特別賞

5万円

※賞金の受け渡しについては代表者の方へ後日ご連絡いたします。





応募条件

1人以上5人以下のグループであること●15歳以上~29歳以下である 大学、大学院、高等専門学校、専門学校の学生であること(学年は 問わない)の日本国内に住民票を有しており日本国内に在住している方 であること

応募方法

●A4サイズ5枚以内·PDF·5MB以内で提出資料を作成してください。 ●提出資料が完成したらホームページからアップロードし、提出してくだ さい。●提出資料には名前や学校名など個人が特定できる内容を記載 しないでください。

提出内容

以下の①~③のポイントをまとめてください。

- ①プランの具体的内容:内容とともにプランの着想点(思いついたきっかけ)、背景、ビジョン(ビジネスの理想、 意義、価値、目標)など
- ②プランの優位性:新規性、独創性、競争力など明確な特徴
- ③市場性:ターゲット、マーケットニーズの現状と将来予測など

書類審査基準

- ●事業内容を明確にイメージできるか
- ●独自の視点やアイデアがあるか
- ●将来的に成長・展開していく可能性を感じられるかか
- ●競争相手・競合との優位性が感じられるか

プレゼン審査基準

書類審査の項目に加えて以下項目も審査します。

●チャレンジ精神、事業に対する熱意



応募規約

- ●特許権などの知的所有権:本コンテストは、学生全般のSDGsに関する考え方を広く浸透すべきものであり、りそなグループがアイデアを求めて新規 ビジネスにつなげることを意図しているものではありません。本コンテストに基づく当社への一切の提出内容に関する著作権その他の知的財産権は、応募 者に帰属します。但し、応募者は、当社による当該知的財産権の無償利用にあらかじめ同意し、これについて異議を述べないものとします。
- ❷類似アイデアについて:応募されるアイデアはオリジナルのアイデアに限ります。既存のアイデアや商品、技術などと著しく類似している場合は、応募 を無効とし、または受賞を取り消す場合があります。
- ❸過去に応募したビジネスプランについて:過去に別のビジネスアイデアコンテスト等で応募した内容の応募は不可とします。過去の応募が発覚した 場合は、応募を無効とし、または受賞を取り消す場合があります。
- ②各種媒体への掲載について:一次審査通過者や受賞者の「応募者情報」や「プラン内容」は公表を予定しています。また各種媒体(ウェブサイトやポス) ター、チラシ)への掲載は主催が自由に行えるものとします。
- ⑤審査過程について:審査過程については一切公表しませんので、お問い合わせはご遠慮ください。
- ●応募者は、以下の行為をしてはいけません。(1)プランに撮影者や被写体の許諾を得られていない写真を含める行為 (2)プランに政治的、宗教的または 性的表現を含める行為 (3)他者の名誉、社会的信用、プライバシー、肖像権、パブリシティ権、著作権その他の知的財産権、その他の権利を侵害する行為 (法令で定めたものおよび判例上認められたもの全てを含む)(4)本コンテストの運営を妨害する行為(5)他の応募者の本コンテストへのご応募を妨害す る行為(6)他者への中傷、脅迫、いやがらせに該当する行為(7)法令に違反する行為および違反する行為を幇助・勧誘・強制・助長する行為(8)公序良俗 に反する行為(9)有害なコンピュータプログラム等を送信しまたは第三者が受信可能な状態にする行為(10)他者の名義、その他会社等の組織名を名乗 ること等による、なりすまし行為 (11)賞金を受け取る権利を第三者へ譲渡する行為 (12)その他上記に準ずる行為応募者が本規約で禁止する行為等を 行ったと当社が判断し、必要と認める場合、当社は、応募者による応募を無効とし、または受賞を取り消す場合がありますので、ご了承ください。●賞金を 受け取る権利はグループ内の応募者のみとなり、第三者へ譲渡はできません。●審査の結果、各賞の該当がない場合があります。●本賞受賞後、受賞者に 反社会的勢力との関係が明らかとなった場合には、受賞を取り消し、賞金の返還を求めます。●応募者が未成年者の場合、ご応募に関して親権者等の 法定代理人の承諾が必要となります。●本コンテストの内容や条件は、予告なく変更される場合があります。当社は、必要と判断した場合には、本規約を 自由に変更できる他、本コンテストの適正な運用を確保するために必要なあらゆる対応をとることができるものとします。●応募者は、当社による本コン テストの運営方法に従うものとし、その運営方法について一切異議を申し立てないものとします。・以下のいずれかが発生した場合、当社は応募者に 事前に通知することなく、一時的に本コンテストを中断、または中止することがあります。(1)本コンテストのシステムの保守を定期的、または緊急に行う場合 (2)システムの不具合等により、本コンテストの提供が不可能となった場合(3)火災、停電等により本コンテストの提供が不可能となった場合(4)地震、 津波等の天災により本コンテストの提供が不可能となった場合 (5)戦争、動乱、暴動、騒乱、労働争議、法令の制定改廃等により本コンテストの提供が不 可能となった場合 (6)その他、運営上、技術上において、本コンテストの中断、中止が必要と判断した場合●本コンテストへのご応募に関し、応募者が 本規約に違反し、または不正もしくは違法な行為により、当社または第三者に損害を与えた場合、応募者はその損害を賠償しなければならないものとします。 ●本コンテストへのご応募に関し、応募者と第三者との間に紛争が生じた場合、応募者は自らの責任と費用負担によりその紛争を解決し、当社に一切 損害を与えないものとします。●本規約の準拠法は、日本法とします。●本規約または本コンテストに起因しもしくは関連する一切の紛争については、 東京地方裁判所を第一審の専属的合意管轄裁判所とします。●取得した個人情報については、本コンテストに関するご連絡などの目的にのみ利用させ ていただき、その他の目的に利用は致しません。詳しくはプライバシーポリシーをご覧ください。

きた お問い合わせ

2023りそなSDGsアイデアコンテスト事務局 sdgscontest.info@resonabank.co.jp 特設サイトは こちらから



万博とその先の未来に向けて地域社会の課題解決に取り組むとともに、ワクワクする未来の実現のために行動するチャレンジャーを応援しています。

りそなグループでは、「金融+で、未来をブラスに。」をパーパスとして経営の根幹に据え、 一つひとつの地域に寄り添い、金融の枠にとどまらない発想で未来をブラスに変えていくことで、社会に貢献していきたいと考えています。